whose waters the banks are mirrored, on whose bosom the ships sail, and which fertilises and passes through a whole region of the world.

a deo is preserved ; but, in reality, the world is looked at under the point of view of the Deity developing himself. Ad Justinum 4 : " Aliter quidem quod ipse est, aliter quæ ab ipso. Quod ipse est unum est totumque est quidquid ipse est ; quod vero ab ipso est, innumerum est. Et hæc sunt quibus refletur omne quod uno toto clauditur et ambitur. Verum quod varia sunt quæ ab ipso sunt, qui a se est et unum est, variis cum convenit dominare. Et ut omnipotens apparet, contrariorum etiam origo ipse debuit inveniri." But it is said of these " varia," that " insubstantiata sunt omnia *ὅντα* in Jesu, hoc est, *ἐν τῷ λόγῳ*. He is the unity of nature, accordingly elementum, receptaculum, habitaculum, habitator, locus naturæ. He is the " unum totum " in which the universum presents itself as a unity. And now follows the process of emanation designated as " creation," in whose description are employed the Christian and Neoplatonic stages : deus, Jesus, spiritus, *νοῦς*, anima (as world-soul) angeli et deinde corporalia omnia subministrata." Redemption through Christ, and the return *ad deum* of all essences, in so far as they are *a deo*, is Neoplatonically conceived, as also we have then the doctrine of the pre-existence of souls and their pre-temporal fall. The Incarnation is admitted, but spiritualised, inasmuch as side by side with the conception of the assumption of a human form, which occurs once, the other prevails that Christ appears as burdened with humanity in its totality : " universalis caro, universalis anima ; in isto omnia universalia erant " (Adv. Arian. III., 3). " Quia corpus ille catholicum ad omnem hominem habuit, omne quod passus est catholicum fecit ; id est ut omnis caro in ipso crucifixa sit " (Ad Philipp, pp. 1196-1221 ; Adv. Arian. III., 3). But the most interesting features, because the most important for Augustine are (1), that Victorinus gives strong expression to the doctrine of Predestination—only he feels compelled in opposition to Manichæism to maintain the freedom of the will ; and (2), that, especially in his commentaries, he places the highest value on *Justification by faith alone* in opposition to all moralism. Neoplatonism had won his assent, or had prepared him in some measure to assent, to both these doctrines ; we know, indeed, from other sources, that heathen Neoplatonists felt attracted to John and Paul, but not to the Synoptics or James. Thus Victorinus writes : " non omnia restaurantur sed quæ in Christo sunt " (p. 1245), " quæ salvari possent " (p. 1274), " universos sed qui sequerentur " (p. 1221). In a mystical way Christ is believing humanity (the Church), and believing humanity is humanity in general. Everything undergoes a strictly necessary development ; therefore Victorinus was a predestinationist. The passages in which Victorinus expresses himself in a strictly Pauline, and, so to speak, Antipelagian sense, are collected by Gore, p. 1137 ; see Ad Gal. 3, 22 ; Ad Philipp, 3, 9 : " ' non meam justitiam ' tunc enim mea est vel nostra, cum moribus nostris justitiam dei mereri nos putamus perfectam per mores. At non, inquit, hanc habens justitiam, sed quam ? Illam ex fide. Non illam quæ ex lege ; væ in operibus est et carnali disciplina, sed hanc quæ ex deo procedit ' justitia ex fide ; ' " Ad Phil. 4, 9 ; Ad Ephes. 2, 5 : " non nostri laboris est, quod sæpe moneo, ut nos salvemus ; sed sola fides in Christum nobis salus est . . . nostrum pene jam nihil est nisi solum credere qui superavit omnia. Hoc est enim plena salvatio, Christum hæc vicisse. Fidem in Christo habere,